2

Дело № 5-52-487/2021
УИД: 91MS0052-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
дата		                   	                        адрес

Мировой судья судебного участка № 52 Кировского судебного района адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 КоАП РФ, в отношении:
Васильчук Н.Н., паспортные данные, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес, директора наименование организации (адрес: адрес),

                                                     УСТАНОВИЛ:

фио, являясь директором наименование организации, расположенного по адресу: адрес, в нарушение п. 3 ст. 386 Налогового кодекса Российской Федерации, не обеспечила своевременное представление в Межрайонную ИФНС России № 4 по адрес налоговой декларации по налогу на имущество организации за 12 месяцев дата.
Согласно п.3 ст.386 Налогового кодекса Российской Федерации, Налоговые декларации по итогам налогового периода представляются налогоплательщиками не позднее дата года, следующего за истекшим налоговым периодом.
Налоговая декларация по налогу на имущество организации за 12 месяцев дата была подана наименование организации в наименование организации по адрес – дата, предельный срок предоставления которой – не позднее дата.
В судебном заседании фио вину в совершении административного правонарушения признала, в содеянном раскаялась, по существу совершенного правонарушения суду пояснила в соответствии с протоколом об административном правонарушении.
Статья 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета и влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до сумма прописью.
В подпункте 4 п. 1 ст. 23 Налогового кодекса Российской Федерации предусмотрено, что налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
Согласно п. 3 ст. 386 Налогового кодекса Российской Федерации, налоговые декларации по итогам налогового периода представляются налогоплательщиками не позднее дата года, следующего за истекшим налоговым периодом.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются имеющимися в материалах дела доказательствами, а именно:
- протоколом об административном правонарушении № 91082123500268700002 от дата, в котором указано, что директором наименование организации фио не выполнена обязанность своевременного представления в Межрайонную ИФНС России № 4 по адрес налоговой декларации по налогу на имущество организации за 12 месяцев дата;
- квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде, согласно которой наименование организации представила налоговую декларацию по налогу на имущество организаций дата;
- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от дата.
Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы соответствуют требованиям Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами ст.ст. 26.2, 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Согласно ч.2 ст.4.1. КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим ответственность судья признает признание вины.
Обстоятельств,  отягчающих ответственность правонарушителя не усматривается.
В силу ч.2 ст.3.4., ч.3.5 ст.4.1. КоАП РФ административное наказание в виде предупреждения назначается в случаях, если оно предусмотрено соответствующей статьей Раздела II КоАП РФ или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного или растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности фио, которая согласно материалам дела, ранее не привлекалась к административной ответственности, мировой судья пришел к выводу о возможности ограничиться административным наказанием в виде предупреждения.
Оснований для прекращения производства по данному делу, не установлено.
Руководствуясь ст. ст.29.9, 29.10 КоАП РФ, -

ПОСТАНОВИЛ:

Директора наименование организации фио, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №52 Кировского судебного района адрес.

Мировой судья 			                           		фио